²⁷ ¶ Qued error cui nō resistitur appro-
batur. Et veritas opprimitur, cum nō de-
fensatur. Si negligis perturbare peruer-
sus, & non facis nihil aliud committis,
quam souere, & qui manifesto facinori
desinit obuiare nō caret scrupulo socie-
tatis occulte. c. error & cap. Consentire.

titul.

PATRIAR. PRIM. 15

⁸³ distin ct. cap. I. de offic. Delegat. l. 48:
titul. 5. p. vbi multa admiratione digna.

IN VERBO ET EPISCOPI.

³ Episcopatus an sit culmen dignitatum.

² Cardinalis est maior in officio, Episcopus maior
in ordinē.

³ Episcoporum dignitas r̄sq; ad tempus Clemen-
tis, 5. maior cunctis fuit.

⁴ Episcopus dicitur super intendens.

⁵ Episcopi, & prælati officio nihil est periculosis
in hac vita.

⁶ Episcopi officium est magis oneris quā honoris.

⁷ Episcopus tenetur visitare diœcésim.

⁸ Episcopus diœcésis visitat, procedit etiā appell remotas.

⁹ Episcopus an primo visitabit capitulum suude
inde ecclesiā & civitatē postea autē diocēsint.

¹⁰ Episcopus est caput, capitulum est membrum.

¹¹ ¶ Hic videte oportet de Episcopis,
& qualiter in visitatione debet prote-
dere. Licet orto episcopaliis talis sit
quo mayor aut par non reperiatur.
Et episcopatus dicitur culmē dignitatiū

B 2 Non

IN VERBO

non tamen dicitur supremum culmen.
Nam Cardinalatus, Patriarchatus, vel
Primatus, dicitur aliud culmen ut dig-
nius.

2. ¶ Cardinalis est maior in officio, licet
Episcopus sit maior ordine.c. quanquam
2.q.7.ibi glos.solennis vbi bona additio.
Bart.in l.1.¶. si quis circa princ.ff.de appé-
llat.allegat fel.in Rubr.de maior.& obe.
n.9.vbi dicit quod estate stylo curia Romanae non erit verum, quod Episcopatus
dicatur culme dignitatum vide glos.
pen.in l.9.tit.5.p.1.

3. ¶ Episcorum dignitas vñq; ad tem-
pora Pape Clementis quinti, & Io.22.in
Ecclæsia Dei , ita in excelsis honoris &
existimationis fastigio posita fuit, ut digni-
tate de primi, ac gradu minimi arbitra-
retur, si episcopus assumeretur ad Cardi-
nalatus officium, Gomes.in procem. Re-
gul.cäcel.de diminution.dignit.Episco-
porum.fol.5.col.2.

4. ¶ Episcopus dicitur super intendens
qui debet curam subditorum gerere, &
debet

PATRIAR. PRIM. 11

debet speculati & prospicere mores &
vitam populorum infra se positorum. c.
cleros.21.dist.ca. qui Episcopatum. 8.q.
1.1.16.tit.5.p.1.vbi dicitur .Obispo tanto
quiere dezir como sobre entendiente,
esto es, porque el a de entender sobre
todos los de su Obispado, en guardar las
animas.

5. ¶ Ideo Episcopi & Prelati officio ni-
hil est periculosius in hac vita. Sed apud
Deum nihil beatius , si eo modo milite-
tur quo Christus iubet.c.Ante omnia.¶.
item nihil.40.dist,

6. ¶ Cuius officiu est magis oneris quam
honoris . Quia ministerium est propriu
& substantiale episcopatu , honor vero
accidens.¶. Agnoscat igitur se vocatū non
ad propria cōmoda , non ad diuitias aut
luxum, sed ad laborem & solicitudinem
pro dei gloria.in Concil.Triden.sect.25.
cap.i.de reform.

7. ¶ Ex quibus facile deducitur, Episco-
B 3 pun

IN VERBO.

sum ad visitandam dioecesin teneri, e-
 decernimus.c.Episcopus.10.q.1.cū apo-
 stolus.c.procuratōnes decensib⁹.ca.si
 Episcopus.de offic.ordin.lib.6.c.Roma-
 na.§.fin.de censibus.lib.6.l.2.tit.22.p.1.
 & probat noster tex.& etiam dicit Tex.
 in cap.venerabilis de censibus. Quod
 Episcopus habet hanc visitationē ratio-
 ne sive iurisdictionis.Non nulli vero vo-
 luerunt, quod visitatio sit de lege dioces-
 ana, vt voluit Hostiensis in summa Tit.
 de offi.ordina.§.quid pertinet verbo lex
 vero diocesanæ.In quantum enim Præ-
 latus inquirit, instituit, dponit, reformat
 prouidet, corrigit, atq; punit, videtur
 pertinere ad iurisdictionem. In quātum
 vero a vobis procuratōne recipit,
 talis recepcione legi diocesana appellari
 potest, in qua visitatione procedūt etiā
 tamquam apostolicæ sedis delegati, om-
 ni appellatione remota, Concil.Triden-
 tiss.24.c.10.de reforma.
 9 Episcopus itaq; primum visitabit ca-
 pitulū suum, de inde ecclesiam, &c. ciuita-
 tem

P A T R I A R C H I C O M M U N I C A T I O N E .

tē postea aut̄ diocesim. Hūc ordine de-
 bet seruare.Sed host.Ioa.Monach.dicūt
 istū ordinem seruari in prouincia, quo
 ad eccl̄iam, ciuitatem, & diocesim me-
 tropolitanā, led in suffraganeis dificul-
 tas vel.commoditas si villa sit, in hoc or-
 dinē seruando non putat necessariū or-
 dinem talement seruare. Sequitur Dōmin.
 in d.c.Romana.§.deniq;.n. 6. decēsib⁹
 lib.6.Diximus capitulum suum, nam ca-
 pitulum maioris ecclesiarū, ne dū dicitur
 capitulum Ecclesiae sed etiam Episcopi.
 10 Quia Episcopus est caput, vt capitu-
 lum est membrū.c.scire.7.q.1.tradit Bo-
 nifac.in Clem.Si ī beneficio de prebēd.

IN V E R B I S P R O P R I A M

Diocesim.

- 1 Episcopus tenetur visitare propriam diocesim.
- 2 Dioceses quare fuere distincte.
- 3 Naturæ opus non est, ubi deficit ordo.
- 4 Vbi ordo, ibi ratio est.
- 5 Archiepiscopus si eodem tempore concurrerit cō
Episcopo in visitatione, admittuntur singul.

IN VERBO

- 6 Vbi iudices discordant in sententia, pro reo valet.
- 7 Si Archiepiscopus & Episcopus simul concurrunt, magis obediendum est Archiepiscopo.
- 8 Si concurrat Episcopus cum decano in visitatione, Episcopus preferendus.
- 9 Quae nobiliora sunt, magnitudinem sibi postulant.
- 10 Quod maius est, mouetur a facultate ampliori.
- 11 Si primas, Archiepiscopus, & Episcopus in visitatione concurrunt, admituntur, quid si discordant.
- 12 Prælati si non recipiuntur in visitatione, possunt sententiam excommunicationis inferre.
- 13 De lusoria esset iurisdictio, si non haberet cætionem.
- 14 Qui allegat exceptionem, non dicetur expoliare, & qualiter Prælati se habeant contrarefistentes.
- 15 Subditia visitatione liberari non possunt.
- 16 Quatuor sunt in prescriptibilia.
- 17 Si subditus subtrahit domino obedientiam, potest puniri a Domino de Iure & de facto

manu

PATRIAR. PRIM.

23

- manu armata, & bellum indicere.

23 Visitator grate recipiendus est & cum honore.

24 Honor est premium virtutis.

25 Honor indubio importat quandam reverentiam alicui exhibitam in testimonium eius excellentiae.

26 Bonum ex visitatione proueniens.

27 Obediens verus mandata nō procrastinat.

28 Visitari onus non est, sed commodum.

29 Visitator recipiendus cum pauore.

30 Visitatio propter quid fiat.

31 Visitator si sua quærerit tyranus est.

32 Visitator recipitur, pro ut de consuetudine servatur.

33 Prohibēs ut visitatio nō fiat, qualiter punitur.

34 Episcopus a sede expulsus, potest procedere in aliena diocesi cōtra expulsores, & qualiter.

35 Visitator procedit cōtra impedientes missos convocantes visitatos.

36 Visitator potest conuocare populum.

37 Episcopus qualiter recipiendus, quando venire ad visitandas parrochias.

38 Diœcesis quid sit.

B 5

35 Ep

IN VERBO

- 35 Episcopus est prefectus curæ & regiminiis animarum totius diœcœsi.
- 36 Episcopus iurisdictionem non potest in aliena diœcesi exercere.
- 37 Episcopi non debent exercere pontificalia in diœcesi aliena.
- 38 Iurisdiction coheret territorio.
- 39 Pastor non benefacit, si querit præ esse oribus alienis.
- 40 Visitator non posse procedere contra citatum, extra locum visitandum.
- 41 Possunt prælati in visitaione corrigere clericos seculares, qualitercumque exemptos.
- 42 Monasteria quæ possunt a prælati visitari.
- 43 Beneficia tam curata quam non curata secularia, & regularia, qualitercumque commedata, etiam exempta non visitentur.
- 44 Quicumque ad deo cultum expectant ab ordinariis curari, & prouideri oportet.
- 45 Monachorum delicta quando ab ordinario corrigitur.
- 46 Locus exemptus dicitur de diœcœsi.
- 47 Dispositiones & mandata facta in diœcœsi includunt

PATRIAR. PRIM. 14

- eludunt loca exempta, & qualiter.
- 48 Locus exemptus quo ad iurisdictionem, equipatur loco existenti extra diœcœsim.
- 49 Aliqua sunt in bonis, aliqua de bonis.
- 50 Episcopus potest compellere rectorem ad predictandum, licet sit exemptus.
- 51 Beneficia curata unita pio loco visitentur singulis annis.
- 52 Ecclesia quomodo libet exemptæ visitentur, & reparentur.
- 53 Beneficia exempta, que nullius diœcœsi dicuntur esse, ab episcopo cuius cathedralis proximior est visitentur.
- 54 In quibus monasterijs curam animarum habentibus episcopus visitare non potest.
- 55 Religiosi possunt habere ecclesiæ seculares multis modis.
- 56 Monasterium licet sit liberum in capite, in membris tamèque non probatur exceptas ubi accepit episcopo, & ad quid Abbas remanserit obligatus.
- 57 Diœcestanus quando puniat abbatem.
- 58 Membra quando non sunt exempta, illo casu Episcopus habet iurisdictionem super ecclesiæ.
- 59 Abbas,

IN VERBO

- 59 *Abbas exemptus si procedit contra personas quae sunt de membris ipsius monasterij, non tamen sunt exempta, tunc a sententia abbatis poterit appellari ad Episcopum.*
- 60 *Episcopus loci potest se intro mitere, ne ex communicati, vel usurarii sepellantur etiam in loco sacro a sua iurisdictione exemplo, dummodo locus ille sit in sua dioecesi.*
- 61 *Monasteria in mediata sedi apostolice tenentur quo libet trienio deputare visitatores, in cuius defectu Metropolitanus conuocat ad hoc. Quod si neglexerint, subduntur Episcopis, tanquam sedis apostolicae delegatis.*
- 62 *Monasteria monialium Apostolicae sedi in mediate subjecta quando ab episcopis gubernentur.*
- 63 *Monasteria quando visitantur, quas & quot personas secum ducit visitator.*
- 64 *Exempti quando possunt effugere visitationem ab episcopo &c. n. 66.*
- 65 *Concessio limitata parii limitatum effectum.*
- 66 *Ex separatis non sit illatio.*
- 67 *Priuilegia stricte interpretanda.*

PATRIAR. PRIM.

15

- 68 *Priuilegium exemptionis si sit concessum simpliciter & universaliter, tunc monasteria visitari non possunt.*
- 69 *Exempti virtute exemptionis an possint effugere visitationem Episcopi.*
- 70 *Episcopus quando non ut iudex, sed ut pars debet procedere extra judicialiter.*
- 71 *Priuilegium quando potest ab Episcopo videri, non ut iudicet, sed ut certior fias de eius validitate.*
- 72 *Iudex quis in sua causa esse non potest.*
- 73 *Episcopus an possit excommunicare religiosos regulares.*

1. ¶ Circa ista verba propriā dicecēsum consideranda sunt sequentia. Episcopus tenetur visitare propriam dicecēsim, si secus fieret ordo Ecclesiastices confundetur.

2. ¶ Ideo iure optimo dicecēses fuerunt distinctæ ac vnicuique gregi proprij atributi pastores, vt suarum otium curam habeat quisq;. Concil. Triden. sess. 14. ca.

9. de

IN VERBO

9. de reformat.
- ¶ Opus namq; naturæ non est, vbi deficit ordo.
- 4 ¶ Omnis vero ordo ratio ut dicit Ari sto.lib.8. phisi.c.1. Et cum ordinate labo ramus, & bibimus, & commedimus, naturam, vires quæ nostræ s, & augemus, & seruamus Arist. Sectio.19. problematum questione.38.
- 5 ¶ Propterea si Archiepiscopus eodem tempore concurrit cum Episcopo in visitatione alicuius ecclesiarum omnes simul admittetur. In n. Host. Ioan. Monach. Abbas Archidia & reg. glos.2. leg. 5. tit. 22. p.1.
- 6 ¶ Et si isti in sententia fuerint diuer si, talis sententia pro reo valet, c. fin. de senten. & reiudicata.c. ex literis; deprobatur. nisi in causa fauorabili. Dicitur. in. c. Romana. §. deniq;. n.7. lib.6. vbi dicit; q; si Ecclesia non sufficiat vtrumq; , tunc admittetur primo veniens l. qui prior ff. de reg. iur. c. proposuisti: de for. compet. Si vero cocurrunt neque appare t quis prior

PATRIAR. PRI. 16

prior licet Episcopum preferendus videtur, nam illi spacialiter in est cura. cap. reg. 10. q. 1. Tamē prædictis doct. pla. At chie. pref. esse, c. qui resistit. 11. q. 3. vbi inquit, si aliquid iusserit curator, faciendum est, nō tamē si procurus contratiū iubeat nō vtiq; cōtēnis potesta. sed eligis maiori seruire , nec hinc debet index minor irasci, si maior pralatus est. Cōsidera etiā tex. ia. c. cū ex off. de presc. in. gl. pen. vbi Abb. n. 16. quasi casus Archiep. sit spetialis perimens. reg. in. li. ff. de reg. iur. facit adhoc. ca. si a sede de preb. libr. 6.

7 ¶ Etsi eodem tempore concurrunt, magis obediēdū Archiep. tenet. In. ind. c. cū ex officij. num. 4. de prescript. Abb. n. 16.

8. ¶ Si vero cocurrat Episc. cū prælato si bi subiecto veluti decano ad quē visita- tio expectabit, dicit Archid. pref. Episc. nisi obstat cōsuetudo. Quod norat. In. c. in lat. de pre . Cuius rei causa este potest

9. ¶ Quod quæ nobiliora sunt, eadem sua natura magnitudinem sibi postulat.

9. ¶ Quod enim maius est, id a facultate

IN VERBO

- ampliori moueri necesse est. Aristot. lib. 2. de generat. animal. c. i. glos. verb. per a lios in extrauagan. vas electionis de cen sibus inter commun.
11. ¶ Si autem Primas, Archiepiscopus & Episcopus concurrent in visitatione alicuius ecclesiæ sunt admitendi, si vero discordarent in sententia, tunc maiori parti standum. c. i. c. 2. dist. 65. cap. i. de ijs quæ fiunt a mai. par. cap. l. duo ex tribus. ff. de re iud. l. si intres cum l. seq. l. diem proferre. §. si plures. ff. de arbitrio.
12. ¶ Proptereadebes aduertere, q; si Præ lati ad visitationem nō recipiuntur, pos sunt in resistentes excommunicationis & interdicti sententiam inferrerre, pér ea quæ tradunt Inn. Zabar. & multi docto res in cap. venerabilis de censibus.
13. ¶ Si aliter fieret de lusoria esset iuris dictio iudicium si coheritionem non ha beret. l. contumacia. §. contumax. ff. de re iudic. c. ex literis de offic. delegat. Sed in hoc debes considerare Prælatos hoc posse facere si alias Prælatus resistat nō autem

PATRIAR. PRIM. 17

autem si excipiat, aliquid in suum aux ilium allegando.

14. ¶ Nam per talem allegationem non dicetur expoliare Episcopum, sed allegā do exceptionem, vtitur iure suo, si vero resistit tunc contra resistentes seu impe dientes Prælati spirituali & temporali gla dio vtuntur. In tantum hoc est verum, quod contra resistentes possunt Prælati per violentiam introire, & resistentes ex pellere, siquidem de iure communi probatam habent in tales resistentes suam in tensionem, per æa quæ notantur in. ca. olim causam de Restitution. spoliat. cap. dilecto. de sent. excommunic. libri. 6. Abb. Zab. & Anton debuti. in ca. i. de immun. Ecclesiarum. Paul. & Io. de Immol. de cē sibus. n. 5. cum seq. Quod intelligerē ve rum si iurisdiction erat evidens, & noto rias & subditus vel alter subtrahit sibi exercitium iurisdictionis Bald. in Marga. Inn. verb. index potest.

15. ¶ Subditi namque a visitatione non possunt liberari, vt visitatio non fiat, ne C que

IN VERBO

- que possunt præscribere etiam per tan
tum tempus quod non sit memoria in cō
trarium.c. cū ex offici de præscript. De
quo Abb. Immol & Fel. quos allegat Aui
les ca. prætorum in c.6.verb. como vfan,
vbi tenet.
16. ¶ Quatuor esse in præscriptibilia, quæ
etiam nō potest Episcopus a se tacite vel
expresse abijcere, scilicet visitationem,
correctionem, procurationem, & Cathe
draticumque oīnnia continētur sub epis
copali imperio mero, quod non potest a
se abijcere, vt in l. legatus. ff. de offic. Præ
si.l. Ius autem agnatio. ff. de pacto. de
quo per Host. in sum. tit. de offic. ordin.
§. quod pertinet. Et sicut visitatio nō po
test præscribi, ita nec obedientia, ne ali
cui obediatur. Bene verum est, quod obe
dientia subditi potest per præscriptio
nem de uno Prælato in alium Prælatum
transferri, & ita non remanet sine capi
te. Sic dicendum in visitatione, allegat
Bald. in cap. auditis de præscript. num. 7.
& in cap. cum olim eod. tit. in fin. Et di
cit.

PATERIAR. PRIM. 18.

- cit. quod quis nō potest præscribere in
se, quod non obediāt, dum est subditi,
bene tamen potest prescribere, quod nō
sit subditus eius sed Papæ Ga. d. in di. ca,
cū ex offici. eod. tit. & vide bal. in c. tuanos
de cohab. cleric. & muli. nu. 22. vbitenet.
17. ¶ Quod si subditus domino subtrahit
obedientiam, potest Dominus suus puni
re de iure, & de facto, mano armata, &
bellum indicere allegat. Inn. in capit. de
hoc de symonia.
18. ¶ Ideo subditus visitatoris accessum
grate cum reverentia & honore debet
recipere.
19. ¶ Honor enim est præmium virtutis
secundum Aristotelem in Ethic.
20. ¶ Honor in dubio in portat quandam
reverentiam alicui exhibitam in testimo
nium eius excelētia S. Th. c. 2. q. 13. art. 1.
21. ¶ Ideo dicit Esai. cap. 9. latetabuntur co
ram te, sicut qui letantur in me esse. Et
Leo papa. in serm. de Natiuitate Christi.
22. ¶ Exultet sanctus, qui apprepin
quat ad palmam : gaudet peccator

C 2 quia

IN VERBO

- quia inuitatur adueniam: animetur gen
tilis, quia vocatur ad vitam.
- 23 Et verus obediens mandata non pro-
crastinat, dicit August. quem refert Do-
min. in cap. qui resistit. II. q. 3. sed potius
parat aures precepto, pedes gressui, ma-
nus operi, totum scintus recolligit, ut im-
perantis mandatum ad implete argum.
cap. 23. q. 4.
- 24 Propterea dixit Archid. in. ca. visitā
di. 18. q. 2. quod visitari onus non est, sed
commode ergo visitator debet recipi
honorifice. D.D. & Abb. in cap. dilectus
filius verb. circa istam materiam de Ref-
criptis.
- 25 Visitator etiam debet recipi cū pa-
uore, pauor nanq; reuerentiam impor-
tat, Archid. in cap. peto. 2. q. 7.
- 26 Pro correctione, & reformatione Ec-
clesiarum & personarum. Prælati visitat
quorum alterum ad charitatē, alterum
ad iustitiam pertinet. Vnde visitator nō
debet accedere, vt quæ sua sunt, sed quæ
Iesu Christi quærat. Pau. Apos. ad Cor. 13